
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SENIGALLIA SUD - BELARDI” 

 

Via Marche, 42 - 60019 Senigallia       C.F. 83004490427 

Tel. 071/7924522     Fax 071/7912480     WEB: www.senigalliasud.it      

E-mail: anic849002@pec.istruzione.it;  anic849002@istruzione.it 

 segreteria@senigalliasud.it  
 

 
Prot. n. 644/A19       Senigallia, 11 marzo 2016 
 
Integrazione Determina a contrarre 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
AZIONE 10.8.1.A 

DOTAZIONI TECNOLOGICHE E AMBIENTI MULTIMEDIALI 
MODULO A1 

REALIZZAZIONE DELL’INFRASTRUTTURA E DEI PUNTI DI AC CESSO ALLA RETE 
LAB/WLAN 

 
CIG:  ZBB18A15BB 
CUP D16J15000860007 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO  IL R.D 18 NOVEMBRE 1923, N. 2440, CONCERNENTE L’AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMONIO E LA 

CONTABILITÀ GENERALE DELLO STATO ED IL RELATIVO REGOLAMENTO APPROVATO CON R.D. 23 

MAGGIO 1924, N. 827 E SS.MM. II.; 
VISTA  LA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 “N UOVE NORME IN MATERIA DI PROCEDIMENTO 

AMMINISTRATIVO E DI DIRITTO DI ACCESSO AI DOCUMENTI  AMMINISTRATIVI”  E SS.MM.II.; 
VISTO  IL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 8 MARZO 1999, N. 275, CONCERNENTE IL 

REGOLAMENTO RECANTE NORME IN MATERIA DI AUTONOMIA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE, AI 

SENSI DELLA LEGGE 15 MARZO 1997, N. 59; 
VISTA  LA LEGGE 15 MARZO 1997 N. 59, CONCERNENTE “DELEGA AL GOVERNO PER IL CONFERIMENTO DI 

FUNZIONI E COMPITI ALLE REGIONI ED ENTI LOCALI, PER LA RIFORMA DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE E PER LA SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA"; 
VISTO  IL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165 RECANTE “NORME GENERALI 

SULL’ORDINAMENTO DEL LAVORO ALLE DIPENDENZE DELLA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE” E 

SS.MM.II.; 
VISTO               L’ART. 125 DEL D.LGS 163/2006 “C ODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI , SERVIZI E 

FORNITURE”;  
VISTO            IL REGOLAMENTO DI ESECUZIONE DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.P.R. 5 OTTOBRE 

2010, N. 207); 
VISTO  IL DECRETO INTERMINISTERIALE 1 FEBBRAIO 2001 N. 44, CONCERNENTE “ REGOLAMENTO 

CONCERNENTE LE ISTRUZIONI GENERALI SULLA GESTIONE AMMINISTRATIVO -CONTABILE DELLE 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE" ; 
VISTI  I SEGUENTI REGOLAMENTI (CE) N. 539/2010 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 

16 GIUGNO 2010 CHE MODIFICA IL REGOLAMENTO (CE) N. 1083/2006 DEL CONSIGLIO RECANTE 

DISPOSIZIONI GENERALI SUL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE , SUL FONDO SOCIALE 

EUROPEO E SUL FONDO DI COESIONE, PER QUANTO RIGUARDA LA SEMPLIFICAZIONE DI TALUNI 

REQUISITI E TALUNE DISPOSIZIONI RELATIVE ALLA GESTI ONE FINANZIARIA ; N. 1080/2006 DEL 



1080/2006 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 5 LUGLIO 2006 RELATIVO AL 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE ; N. 1081/2006 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO CONCERNENTE IL FONDO SOCIALE EUROPEO; N. 1083/2006 DEL CONSIGLIO DELL ’11 

LUGLIO 2006 RECANTE DISPOSIZIONI GENERALI SUL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE , 
SUL FONDO SOCIALE EUROPEO E SUL FONDO DI COESIONE; N. 1828/2006 DELL ’8 DICEMBRE 

2006 DELLA  
 COMMISSIONE CHE STABILISCE MODALITÀ DI APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO (CE) N. 

1083/2006 DEL CONSIGLIO RECANTE DISPOSIZIONI GENERALI SUL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE , SUL FONDO SOCIALE EUROPEO E SUL FONDO DI COESIONE; 
VISTE  Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2007/2013”;  
VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 

2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 
nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGAI n0004266 del 20 maggio 2014 di approvazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione E.1 del PON FESR ”Ambienti per 
l’apprendimento” ed il relativo finanziamento e le note MIUR AOODGEFID/1712 del 
15/01/2016 e AOODGEFID/1765 del 20/01/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto prot. n. 24 del 11/02/2016, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016, con la quale sono state individuate le 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per la forniture (ex art. 
125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.. 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o 
attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 
soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso 
l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione  

RILEVATA       la sussistenza  della CONVENZIONE CONSIP “reti locali 5” attivata il 4 marzo 2016 e preso 
atto che tale convenzione non risponde alle esigenze dell'affidamento in oggetto in quanto:  

 1)  l'adesione alla convenzione non sembra garantire il rispetto del termine imperativo per 
la chiusura del progetto, stabilita  per il 29 luglio 2016, che questa istituzione scolastica  
deve rispettare, pena la revoca del progetto stesso e del conseguente finanziamento 

 2) a fronte di ciò ed in particolare a fronte di eventuali ritardi nella messa in opera del 
progetto pur contemplati dalla convenzione, non sussistono nella convenzione stessa 
adeguate cautele che consentano di risolvere il contratto di cui alla convenzione in danno 
dell'affidatario, ma solo penali di valore non rilevante anche rispetto all'entità complessiva 
dell'affidamento;  

 3) il progetto  da affidare si  caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e 
servizi non facilmente scorporabili  dei quali  taluni non sono presenti in convenzione e un 
loro scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento;  

 4) la convenzione CONSIP prevede che talune configurazioni e  installazioni e, comunque, 
i servizi di manutenzione ed assistenza, siano pagati secondo modalità a canone, modalità 
non imputabile ai finanziamenti di cui al progetto da affidare;  

 5) e soprattutto, dopo attenta analisi della convenzione Consip, abbiamo riscontrato che: 
• alcuni componenti essenziali al progetto NON sono inclusi nella convenzione  
• il prezzo dei soli componenti Wireless della convenzione supera quelli da noi 

preventivati nel progetto e addirittura sarebbero uguali a quelli dell’intero 
progetto, compresi i prodotti non reperibili in convenzione,  tutta la mano 
d’opera e  tutti i componenti elettrici quali cavi ethernet, canaline e prese  

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto entro il 28/07/2016 
VISTA l’autorizzazione a procedere del Consiglio di  Istituto delibera n. 25 del 11/02/2016:  

 
DECRETA 

 
Art. 1  

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento del progetto di cui alla nota n. A00DGEFID/1765 del 
20/01/2016  PON  “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- FESR Asse II -  
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave, tramite 



richiesta d'offerta  (RDO ), ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, da svolgersi sul mercato elettronico, secondo 
quanto  stabilito e con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente determinazione. 

   Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato 
delle Ditte che  risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto 
dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  selezionandone almeno 5 tra quelle che maggiormente 
rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e 
medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi 
dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016 

Art. 2 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e 
successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

 
DESCRIZIONE QANTITA’  

Cablaggio strutturato Canalina+cavo ethernet+cavo elettrico+prese di rete+prese elettriche  2 

SMART Board SBM680V, 78” ( 4 tocchi 2 penne software Notebook) DViT+ EPSON EB570 

Ottica Ultracorta+Casse 20W/canale + Istallazione 1 

WiPG-‐1000: dispositivo di sharing wireless. Fino a 64 dispositivi mobili 

contemporaneamente 

2 

NWA-1123 Wireless Access Point Dual Radio 802.11a/b/g/n/ac 1200Mbps, Porta LAN 

G,supporto PoE+Istal 

10 

GS-1900-8HP - Switch Web Managed 8 porte Gigabit PoE (erogazione PoE)+Ist+Conf 2 

Next-Gen Security Gateway 110. Porte: 2xWAN,  4xLAN, 2xUSB. VPN: 100 IPSec/L2TP, 5 

SSL +Ist+Conf 

2 

Next-Gen Security Gateway 110. Porte: 2xWAN,  4xLAN, 2xUSB. VPN: 100 IPSec/L2TP, 5 

SSL +Ist+Conf 

2 

Armadietto 19" Rack 6U; Multipresa a rack 4+4; Pannello Patch 16 porte cat6;8 cavi patch 

0,5m cat 6 

2 

Istallazione e configurazione apparati di rete 2 

Istallazione e configurazione apparati di rete 1 

 
obiettivo/azione 10.8.1.A PON FESR ” REALIZZAZIONE DELL’INFRASTRUTTURA E DEI PUNTI DI 
ACCESSO ALLA RETE LAN/WLAN”.   
 
. 

 
 

Art. 3 
L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 è di € 13.071  (tredicimila/71) IVA esclusa. Qualora nel 
corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto 
del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 20/10. 
 
 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 45 gg  lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del 
contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno 
a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è perentoriamente stabilita alla data del 
29 luglio 2016, assumendosi la responsabilità di risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio 
inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano revocati. 



 
Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e 
successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Firmina Bacchiocchi - Dirigente 
Scolastico.  

Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico 
 
Senigallia, 11 marzo  2016     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Dott.ssa Firmina Bacchiocchi 


